

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycyi Gazet Petersburskiego Poczta, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Ressayi z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

WTOREK, $\frac{12}{24}$ CZERWCA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{11}{23}$ CZERWCA.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Wojskowości, z dnia 27 Maja, Naczelnik 1 lekkiej gwardyjskiej dywizji jazdy, J. C. WYSOKOŚĆ *Xiążę Maksymiljan Leuchtenbergski*, otrzymuje urlop do gubernij: S.-Petersburgskiej, Moskiewskiej, Orenburgskiej i Tambowskiej i za granicę, na sześć miesięcy, i dymisyonowany Pułkownik korpusu Inżynjerów Połowych *Jewreinow*, zaliczony zostaje do Armii i mianowany do poleceń szczególnych przy Wileńskim Wojennym, Grodzieńskim, Mińskim i Kowieńskim Jenerał-Gubernatorze.

— Przez także Rozkazy dzienne w Wydziale Wojskowości, z dnia 28 Maja, Dowódca 3 korpusu piechoty, Jenerał-porucznik *baron Offenberg 1*, podniesiony zostaje, za odznaczającą się służbę, do rangi Jenerała jazdy, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków, i z dnia 29 Maja, zostający przy korpusach Gwardyi, J. W. X. W. Jenerał-major *Xiążę Jerzy Mecklemburg - Strelitz*, otrzymuje urlop za granicę na $3\frac{1}{2}$ miesiące.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale służby Cywilno-wojskowej, z dnia 20 Maja, Członek Kijowskiej Kommissaryatskiej Kommissyi, Radzca Stanu *Nożyn*, otrzymuje dymisssją od służby, na własną prośbę, z mundurem.

Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej.

26 Maja (7 Czerwca). Przyjęty zostaje do służby, z rangą Sekretarza Kollegialnego: Kandydat CESARSKIEGO S.-Petersburgskiego Uniwersytetu *Jeleński*, na Urzędnika Kancellaryi Sądu powiatowego Wileńskiego; — Otrzymują dymisssją od służby: na własną prośbę, Młodszy Urzędnik

do poleceń szczególnych przy Naczelniku gubernii Witebskiej Radzca Honorowy *Kazimirski*, Lekarz miejski *Olgopolski Radzewski* i Rejestratorowie Kollegialni: Dozorca 2 okręgu powiatu Mohylewskiego *Jaskiewicz* i Urzędnicy Kancellaryi Mińskiego Rzymsko-katolickiego Konsystorza *Rawa* i *Lapicki*; i dla słabości zdrowia, Sekretarz Kancellaryi Marszałka powiatu Rówieńskiego Radzca Honorowy *Kowalski*; — Przeniesieni: Naczelnik Stołu Głównego Deżurstwa Armii Czynnej, Assesor Kollegialny *Sławenko-Sławiński*, na Urzędnika do poleceń szczególnych przy Głównym Dyrektorze Spraw Wewnętrznych i Duchownych Królestwa Polskiego, i Żurnalista Oddziału Kancellaryi Wileńskiego Wojennego, Grodzieńskiego, Mińskiego i Kowieńskiego Jenerał-Gubernatora *Żelichowski*, na Strapczego powiatu Rossińskiego

28 Maja (9 Czerwca). Zatwierdzony zostaje na urządzie Marszałka powiatu Wileńskiego, Kurator tamecznego Domu Podrzątków «*Dieciątka Jezus*», Sekretarz Kollegialny *Pisancko*; — Przyjęci zostają do służby: z rangą Sekretarza Gubernijalnego, Rzeczywisty Student CESARSKIEGO Uniwersytetu Św. Włodzimierza *Lukomski* na Urzędnika Kancellaryi Kijowskiego Wojennego, Podolskiego i Wołyńskiego Jenerał-Gubernatora; dymisyonowani, Sekretarz Kollegialny *Oleszkiewicz* na Kontrolera Izby Skarbowej Mińskiej i Sekretarze Gubernijalni: *Mackiewicz*, na Sekretarza Kancellaryi Marszałka powiatu Bielskiego z dawną rangą Rejestratora Kollegialnego, i *Wachowski*, na Sekretarza Olgopolskiej Szlacheckiej Opieki; i zostający przy Rządzie Gubernijalnym Kijowskim kandydatem do urzędu Sekretarza Kollegialny *Matkowski*, na Sekretarza tamecznej Rady Miejskiej; — Otrzymują dymisssją od służby: na własną prośbę, Sekretarze Kollegialni: Sekretarz Kancellaryi Marszałka powiatowego Trockiego *Kulikowski*, Sekretarz Olgopolskiej Szlacheckiej Opieki *Bobrowski* i Naczelnik Stołu Kijowskiej Izby Sądu

Cywilnego *Janicki*, Urzędnik Kancellaryi Naczelnika gubernii Mińskiej Sekretarz Gubernijalny *Baranowski*, Dozorca Szpitalu miejskiego Kowelskiego Sekretarz Prowincjonalny *Sokołowski*, i Rejestratorowie Kollegialni: Naczelnik Stołu Sądu ziemskiego Połockiego *Korsak* i Urzędnik Kancellaryi Mohylewskiego Rzymsko-katolickiego Konsystorza *Rajewski*; dla słabości zdrowia, Naczelnik Stołu Sądu ziemskiego Nowelskiego Rejestrator Kollegialny *Minkiewicz*;—Zostaje uwolniony od służby: Dozorca Wileńskiego Żydowskiego Szpitalu Sekretarz Kollegialny *Nowicki*;—Przeniesieni: Naczelnik Stołu Izby Skarbowej Wileńskiej Sekretarz Kollegialny *Nowokuński* na Naczelnika tamecznego Rządu Gubernijalnego, Naczelnik Stołu Sądu ziemskiego Mozyrskiego Sekretarz Gubernijalny *Mancewicz*, na Sekretarza tamecznego Magistratu, i Rejestratorowie Kollegialni: Pomocnik Buchaltera Grodzieńskiej Izby Dóbr Państwa *Liodt* na Naczelnika Stołu tamecznej Izby Skarbowej, Urzędnik Kancellaryi Kuratora Wileńskiego Naukowego Okręgu *Mackiewicz* na Dozorcę pałacu Wileńskiego, i Urzędnik Kancellaryi Wojennego Gubernatora m. Kamieńca i Podolskiego Cywilnego Gubernatora *Ostrowski* na Sekretarza Letyczewskiej Szlacheckiej Opieki.

— Przy Najwyższym Reskrypcie z dnia 28 Maja, Dowódca 2 korpusu piechoty, Jenerał-porucznik, Jenerał-adjutant *Paniutin 1*, miał szczęście otrzymać brylantowe znaki orderu Świętego Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego.

— Przez Reskrypt CESARSKI z dnia 24 Maja, najlaskawiej mianowany kawalerem orderu Św. Stanisława 1 klasy: liczący się w jeździe Jenerał-major *Dżafar-Kuli-Aga-Bakichanow*.

— Przez Ukazy CESARSKIE do Kapituły Orderów, z d. 22 Maja, najlaskawiej mianowani kawalerami orderu Św. Włodzimierza 3 klasy, w dowodzie szczególnego zadowolenia J. C. Mości, Królewsko-Pruskiej służby: Fligel-adjutant N. Króla Pruskiego i Dowódca rotы Podoficerów gwardyi Pulkownik *Bonin*, i Jenerał-Sztab-Doktor Armii, Lejb-medyk Doktor *Grimm*.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

10 Maja. Z ogłoszeniem rozkazu N. CESARZA, dozwajającego do szkół strzelców, będących przy Ministerstwie Dóbr Państwa, przyjmować uczniów należących do jednego ze stanów płacących podatki.

Tegoż dnia. O włościanach w wojsku Dońskim, przechodzących do stanu wolnego.

11 tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa, na mocy którego, pozwolenie mienia szyprów i majtków cudzoziemców na rossyjskich okrętach, przedłużonóm zostaje do 1856 roku.

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem potwierdzonych przez N. CESARZA 27 Lutego (11 Marca) 1851 r. przepisów tyczących się wydawania pasportów mieszkańcom Królestwa Pol-

skiego, udającym się do Cesarstwa. (Przepisy te były już ogłoszone w Tygodniku w N^o 31 — 33 b. r.)

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 10 Czerwca.

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

Z BOŻEJ ŁASKI,

MY MIKOŁAJ PIERWSZY, CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI

i t. d., i t. d., i t. d.,

Dla zabezpieczenia od nadużyć handlu złotem i srebrem w Naszém Królestwie Polském, na przedstawienie Rady Administracyjnej, Rozkazaliśmy i Rozkazujemy co następuje:

Art. 1. Mają być zaprowadzone w Królestwie stałe próby dla będącego w handlu i fabrykach złota i srebra, a mianowicie:

a) Dla przedmiotów złotych wszelkiego rodzaju, próby 56, 72, 84 i 94 złotych, to jest, iż w jednym funckie zawierającym w sobie 96 złotych, może być czystego złota 56, 72, 84 i 94 złotych.

b) Dla złota ciągniętego i walcowanego, tudzież pozłoty, próba 94 złotych.

c) Dla przedmiotów srebrnych wszelkiego rodzaju, próba 84, 88 i 91 złotych.

d) Dla srebra ciągniętego i walcowanego próba 94 złotych.

e) Dla złota i srebra malarskiego próba od 94 do 96 złotych włącznie.

Rzetelność tych prób cechą Rządową zaświadczaną będzie.

Art. 2. Do probowania złota i srebra w przedmiotach jakiegokolwiek rodzaju, do urzędowego oznaczenia na nich próby, do topienia i sprowadzenia tychże kruszców do próby przepisanej, nakoniec do utrzymania sięgi, do której złotnicy, jubilerowie i fabrykanci wyrobów złotych i srebrnych, tudzież handlujący drogiemi kruszczami, zapisywać się obowiązani będą, ma być ustanowiona Główna Probiernia przy Dyrekcji Mennicy Warszawskiej.

W miarę jak się okaże tego potrzeba, zaprowadzone będą i w innych jeszcze miejscach probiernie okręgowe, które również pod nadzorem Dyrekcji Mennicy zostawać mają.

Art. 3. Wyroby złote i srebrne, przed wprowadzeniem w wykonanie niniejszego Ukazu Naszego wykończone, w handlu i fabrykach będące, powinny być w ciągu 6 miesięcy stemplem zapasowym ocechowane, a w ciągu dwóch lat, po upływie tych 6 miesięcy, wyprzedane lub przerobione z doprowadzeniem do próby przepisanej.

Art. 4. Za topienie, doprowadzenie do próby i cechowanie złota i srebra we wszelkich kształtach, tudzież za wpisanie do sięgi złotych, jubilerów, fabrykantów wyrobów złotych i srebrnych, oraz handlujących drogiemi kruszczami,

pobierane będą na rzecz Skarbu opłaty, w osobnej przez Nas zatwierdzonej Ustawie wskazane.

Art. 5. Ustawa rozwijająca przepisy w poprzedzających artykułach zawarte, przez Nas zatwierdzona, podaje się łącznie do wykonania wraz z niniejszym Ukazem Naszej Radzie Administracyjnej Królestwa. Jej także pozostawia się oznaczenie dnia, od którego tenże Ukaz i Ustawa obowiązują zacząć.

Dan w Petersburgu, dnia 10 (22) Kwietnia 1851 roku.

(podpisano) «MIKOŁAJ»

przez CESARZA i KRÓLA,
Minister Sekretarz Stanu I. Turkul.

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO,
z dnia 5 (17) Maja 1851 roku.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Spadły z etatu Inspektor objazdowy Dyrekcji Ubezpieczeń Ferdynand Konotkiewicz, pełniącym obowiązki Rachmistrza tejże Dyrekcji przy Rządzie Gubernijalnym Radomskim; Rachmistrz Dyrekcji Ubezpieczeń w powiecie Rawskim Antoni Vorbrodt, pełniącym obowiązki Pomocnika Archiwum w biurze tejże Dyrekcji; Pomocnik Archiwum Stanisław Wojciechowski, pełniącym obow. Rachmistrza pomienionej Dyrekcji w pow. Rawskim; Sekretarz powiatu Miechowskiego Ignacy Frankiewicz, Właściciel apteki Maksymilian Francki, i obywatel Stanisław Chmurzyński, Członkami Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych powiatu Miechowskiego.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Adjunkt Kontroli Skarbowej w Radomiu Ignacy Skwierczyński, pełniącym obowiązki Naczelnego Kontrolera; Rachmistrz Tomasz Ładowski, pełniącym obow. Adjunkta; Asystent Maksymilian Sawicki, pełniącym obow. Rachmistrza; spadły z etatu Kontroler Komory Celnej Służewo Józef Kowalewski, pełn. obow. Asystenta w tejże Kontroli; Adjunkt Kontroli Skarbowej w Lublinie Karol Radziwiński, pełniącym obow. Naczelnego Kontrolera tejże Kontroli.

W Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, mianowani: Adwokat przy Sądzie Apellacyjnym August Trzetrzewiński, pełniącym obowiązki Obrońcy i Referenta Prawnego w Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego; Adjunkt Buchhalteryi Kazimierz Hulaniccki, pełniącym obow. Rachmistrza; Asystent Wydziału Sprawozdania Józef Baraniecki, pełn. obow. Adjunkta Buchhalteryi; Naczelnik wydziału dawnych rachunków Floryan Czerwiński, pełniącym obow. Naczelnika Sekcji Kontroli w Wydziale Sprawdzania; Asystent Wydziału Sprawdzania Ludwik Łapiński, pełn. obow. Adjunkta; Kanceliści: Alexander Smorągiewicz i Leopold Moraczewski, i Aplikant Maurycy Piasecki, pełniącymi obowiązki Asystentów w Wydziale Sprawdzania.

Z dnia 14 (26) Maja 1851 roku,

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Aplikant Rządu Gubernijalnego Radomskiego Julian Dąbrowski, pełniącym obowiązki Podrachmistrza kwaterunkowego; Rachmistrz Wydziału Policyjnego Józef Sochacki, pełniącym obow. Rachmistrza 2 klasy Wydziału Administracyjnego; Podrachmistrz Wydziału Administracyjnego Jan Rymkiewicz, pełniącym obow. Rachmistrza Wydziału Policyjnego; Podrachmistrz kwaterunkowy Kacper Kozłowski, pełniącym obow. Rachmistrza kwaterunkowego; Kancelista 1 klasy Konstanty Jarzemiński, pełniącym obow. Podrachmistrza w tymże Rządzie Gubernijalnym; Sekretarz Magistratu miasta Solca Józef Dobrzycki, pełniącym obow. Inspektora Policyi w mieście Radomiu; pełniący tymczasowo obow. Sekretarza w biurze Naczelnika pow. Wrocławskiego Franciszek Przedpełski, pełn. obow. Sekretarza w témże Biurze; Adjunkt 2-gi w Rządzie Gubernijalnym Radomskim Augustyn Smacznicki, pełn. obow. Radnego Magistratu miasta Radomia; Kassyer miasta Szechrzeszyna Józef Szczeciński, pełniący obowiązki Burmistrza miasta Łaszczowa gubernii Lubelskiej.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Rachmistrz Kontroli Skarbowej w Kielcach Józef Zeitheim, pełniącym obowiązki Adjunkta; Asystent Kazimierz Krzycki, pełn. obow. Rachmistrza, i Kancelista Ludwik Karłowski, pełniącym obow. Asystenta w tejże Kontroli.

W Administracji Dochodów Skarbowych Tabacznich, mianowani: Strażnicy tabaczni: Edward Zenobi Galicki i Antoni Jan Gumulicki, pełniącymi obowiązki Podrewizorów dochodów Skarbowych tabacznich.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowani: Budowniczy Rządowy przy Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych Radzca Dworu Henryk Markoni, Nauczycielem Architektury i Perspektywy w Szkole Sztuk Pięknych w Warszawie z pozostaniem przy dotychczasowych obowiązkach; Alojzy Misierowicz, Nauczycielem rysunków i kaligrafii przy Gymnazyum Gubernialnem w Suwałkach.

Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu

Podaje do wiadomości powszechnej, że skutkiem wzajemnego zniesienia się JO. Xięcia Namiestnika Królestwa z Ministrem Finansów Cesarstwa, wydane zostały przez Departament handlu zewnętrznego do Naczelników okręgowych Celnych w Królestwie Polskiem rozporządzenia: 1° Ze wpuszczanie z za-granicy na sprzedaż do Królestwa broni palnej i siecznej, oraz rekwizytów do niej należących, nie inaczey może następować, jak za okazaniem na każdy raz oddzielnie na to wydanego pozwolenia JO. Xięcia Namiestnika Królestwa. — 2° Że broń palna dozwolona jest do wchodu do Królestwa przez te tylko Komory, przez które dozwolony jest wchód dla broni siecznej, a mianowicie przez Komory: Nieszawa, Szczypiorno, Granica, Zawichost, z przeznaczeniem

na oclenie na Komorze Składowej w Warszawie. — Przytém odwieszca się: że próśby o pozwolenie na sprowadzanie z zagranicy broni, o której wyżej mowa, mają być podawane do Władz miejscowych, a następnie przez pośrednictwo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych przedstawiane do dalszej decyzji JO. Xięcia Namiestnika Królestwa.

— Rada Administracyjna Królestwa, opierając się na postanowieniu swém, z dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1835 roku, i na przełożeniu Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, postanowiła co następuje: — Art. 1. Osoby niekorzystające z amnestyi, za granicę zbiegłe, których nieobecność w kraju świeżo wysledzoną została, a mianowicie: 1) Borowski Franciszek, były wojskowy; 2) Brobek Franciszek-Ludwik (dwóch imion) malarz; 3) Bronikowski v. Broniewicz Antoni, były wojskowy; 4) Bąkowski Teofil, malarz; 5) Gójski Jan Nepomucen, b. wojskowy; 6) Gójski Dyonizy; 7) Hebutowski Jakób; 8) Janczewski Andrzej, b. Aplikant b. Komisji Województwa Augustowskiego; 9) Kostecki Karol; 10) Malczewski Juljan, b. Podporucznik 4 pułku piechoty liniowej; 11) Mirecki Antoni; 12) Nestorowicz Seweryn, oficyalista prywatny; 13) Olszewski Alfons Jan Nepomucen-Franciszek (trzech imion), b. Aplikant b. Komisji Województwa Sandomierskiego; 14) Rutkowski Paweł, b. uczeń Uniwersytetu; 15) Rychlicki Jan, b. uczeń Uniwersytetu; 16) Szultz August, b. kapitan inżynierii b. wojska Polskiego; 17) Saniewski Felix, b. Kassyer i Radny miasta Sandomierza; ulegają karze konfiskaty majątków ich wszelkich, bądź już zasekwestrowanych, bądź następnie jeszcze wykryć się mogących, a to wedle prawideł postanowieniem z dnia 2 (14) Kwietnia 1836 roku wskazanych. — Art. 2. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów i praw hipotecznych, należących do osób w poprzednim artykule wymienionych, winny być, na mocy niniejszego postanowienia, we właściwych księgach wieczystych na imię Skarbu Królestwa przepisane.

— Alexandryński Instytut Wychowania Panien w Nowej-Alexandryi, po niedawnych odwiedzinach przez JEJ CESARSKĄ Mość, znowu uszczęśliwiony został obecnością Swojej NAJJAŚNIEJSZEJ OPIEKUNKI. — JEJ C. Mość raczyła tam przybyć d. 17 (29) Maja r. b., o godzinie 6 wieczorem, i przy wysiadaniu przyjęta została przez JO. Xiężnę Warszawską, Przełożoną, Członków Rady Instytutu i uczennice, których radość była niewymowną. Cały czas pobytu N. PANI oznaczony był dowodami czulej pieczołowitości MATKI, o dobro młodocianego pokolenia, dojrzewającego pod JEJ Opieką. — W pierwszym dniu JEJ C. Mość raczyła być obecną przy wieczery uczennic, szacząc je najłaskawszą rozmową i kosztując przynoszone potrawy. Nazajutrz, zrana, N. PANI, otoczona wesołym gronem wychowanek, używała przez półtorej godziny spaceru po ogrodzie; poczem raczyła zwiedzić sypialnie, sale rekreacyjne i przejść do 6 klasy, której uczennice już za miesiąc wychodzą z Zakładu. Tam się

odbył examen ze wszystkich wykładanych przedmiotów, i JEJ C. Mość raczyła być zadowoloną z postępów uczennic. — Po krótkim wytchnieniu, N. PANI raczyła objechać z Przełożoną Instytutu, dwiema deżurnymi uczennicami, jakoteż Swoim orszakiem, tenże ogród w miejscach odleglejszych. — Po obiedzie, CESARZOWA JEJ-Mość była obecną, przez trzy blisko godziny, przy popisie uczennic: ze śpiewu, muzyki i tańców. — Trzeciego dnia, N. PANI, w towarzystwie Przełożonej Instytutu, raczyła przejechać się po ulicach osady Nowej-Alexandryi, dokończyć examen 6 klasy i odbyć tenże w 1 klasie, aby widzieć początek i ukończenie wychowania panien. Następnie, zaszczytując Swą obecnością obiad uczennic, JEJ C. Mość raczyła udać się z orszakiem po drodze wiodącej do m. Kazimierza i dojechać za wieś Parchatkę, leżącą w czarującym położeniu, pomiędzy ostatnimi odnogami Karpat i brzegami Wisły. Po powrocie zamtąd powitaną była przez przybyłego świeżo z Warszawy Jenerał-Feldmarszałka, Ministra Dworu CESARSKIEGO Xięcia Wołkońskiego. Wieczorem, w obszernej sali examinacyjnej, dany był dla uczennic bal, a w tańcach, za zezwoleniem N. PANI, mieli zaszczyt przyjmować udział, tak osoby przybyłe, jako i miejscowi nauczyciele. Cała usługa była Dworska, a przyjęcie uczennic ze stołu JEJ C. Mości. — W Niedzielę, w dniu wyjazdu, 20 Maja (1 Czerwca), odbyło się nabożeństwo w obu miejscowych kaplicach. N. CESARZOWA, przy zejściu z Kaplicy Prawosławnej, powitaną została choralnym hymnem: «Boże Cesarza chroń!» Niespodziewanie usłyszane dźwięki tej pieśni, natchnionej z serca idącą modlitwą za pomyślność PANIĄCEGO DOMU, wycisnęły łzy rozczulenia z oczu JEJ C. Mości. — Po przejściu do Swego apartamentu, JEJ C. Mość raczyła przyzwać uczennice celujące z 6 klasy, którym za postępy w naukach przeznaczone są pierwsze nagrody, a obsypując je pieścizotami, zachęcała, ażeby, ozdabiając swoje życie cnotami towarzyskimi i zachowując zawsze i wszędzie pomiędzy sobą przyjazne stosunki, były ciągle godnymi okazywanej nad nimi dotąd opieki, i aby tym sposobem wyplacały się z zaciągniętego długu wdzięczności. Następnie podobało się N. PANI zwiedzić po raz drugi infirmeryą, i pocieszyć pięć wychowanek, którym czasowa słabość nie dozwoliła mieć uczestnictwa w ogólnej radości; zamtąd JEJ C. Mość przeszła do ogrodu, i tam tkliwemi słowy pożegnała zgromadzone uczennice, tudzież Osoby, do składu Instytutu należące, a w końcu, pośród powszechnego rozrzewnienia, udała się w powrotną podróż do Warszawy. — W czasie pobytu Swego w Zakładzie, N. PANI niejednokrotnie wynurzała Najwyższe zadowolenie, z powodu znalezionej pod wszelkimi względami porządku w Instytucie. Wiele osób, na znak MONARSZEGO zadowolenia, otrzymało kosztowne podarunki. — Oto kilka zarysów, które zaledwie słabe dadzą wyobrażenie o najszczęśliwszych chwilach, przepędzonych przez wychowankę Instytutu Alexandryńskiego w obliczu NAJJAŚNIEJSZEJ ich Opiekunki. — W orszaku JEJ C. Mości znaj-

dowały się następane osoby: Frejlina, Hrabianka Tiesenhau-
sen, Jenerał - adjutant Hrabia Apraxin, Wielki Marszałek
Dworu Hrabia Szuwałow, Lejb-medyk Radzca Tajny Mandt
i Sekretarz J. C. Mości, Radzca Kollegialny Storch.

— N. Fryderyk-Wilhelm IV, Król Pruski, udzielił raczył
order Orła Czarnego, JO. Xięciu Gorczaków, Jenerałowi-
adjutantowi J. C. Mości, Jenerałowi-Gubernatorowi Wojen-
nemu miasta Warszawy.

— N. Król Pruski ozdobić również raczył orderem Św.
Jana z brylantami, JO. Pułkownika Gwardyi Xięcia War-
szawskiego, Hr. Teodora Paskiewicza-Erywańskiego, Fligel-
adjutanta J. C. Mości.

— JW. Rzeczywisty Tajny Radzca Hr. Nesselrode, Kanc-
lerz Państwa, Zarządzający Ministerstwem Spraw Zagranicz-
nych, wyjechał do Petersburga.

— JW. Rzeczywisty Tajny Radzca, Teodor Hr. Wron-
czenko, Minister Skarbu Państwa Rossyjskiego, wyjechał do
Francyi.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

AUSTRYA. *Wiedeń, 11 Czerwca.* Lloyd ogłasza, że pod-
ług listów otrzymanych z Konstantynopola, Konsul tameczny
Austryacki oznajmił tym z węgierskich wychodźców którzy
mniej są zamieszani do ostatniego powstania, że mogą po-
wrócić swobodnie do Austrii, z obowiązkiem tylko poddania
się oczyszczeniu.

— Robią się przygotowania na przyjęcie Cesarza w Gal-
licyi, gdzie J. C. Mość oczekiwany jest niezwłocznie.

— Ban Jellaczyc dziś wieczorem odjeżdża do Agram.

— Piszą z Wiednia, z dnia 6 Czerwca, do *Gazety Po-
wszechnej Augsburskiej*:

«*Gazeta Wiedeńska* ogłasza, że Cesarz zatwierdził zacho-
wanie tymczasowe exystujących komend wojskowych obwo-
dowych w Węgrzech. Z czego wypada wnieść, że w tej
chwili nie idzie jeszcze o organizacją ostateczną tej prowincyi.
Co więcej, obecność w Wiedniu znacznej liczby panów
węgierskich i częste ich stosunki z osobami wysoko posta-
wionemi w Administracyi, zdają się pokazywać, że Rząd jest
blizkim porozumienia się z dawnym stronnictwem konser-
wacyjném.»

Praga, 7 Czerwca. Niektóre dzienniki doniosły były o
ukazaniu się cholery: wiadomość ta okazała się fałszywą.
Podług *gazety Wiedeńskiej*, ani w Carlsbad, ani w Marien-
bad, ani w Franzensbad, ani w Töplitz, ani nawet w całym
okręgu Eger nie było przypadków tej choroby.

Pesth, 26 Maja. Wczora po raz pierwszy wyprawiona
została depesza telegraficzna z Pesth do Paryża. Była ona
w języku francuzkim i składała się z dwiestu sześćdziesięciu
wyrazów; przesłanie jej kosztowało 132 złote. Z odpowiedzi
otrzymanej z Paryża wypada, że przechód jej trwał trzy
godziny i pięćdziesiąt-siedm minut.

BERLIN. *Gazeta Monitor Pruski* w numerze z dnia 13
Czerwca zapowiada, że od 19 przyszedłego Lipca zaprzestanie
wychodzić w dotychczasowym swoim układzie, i pod tytułem
Königlich-Preussischer Staats-Anzeiger stanowić będzie na
przyszłość organ główny dla wiadomości urzędowych inte-
resu ogólnego, oświadczeń Rządu, obwieszczeń władz pu-
blicznych, korporacyj, kompanij dróg żelaznych i t. d.
również i kursów giełdowych i pieniężnych. Pismo to, które bę-
dzie wychodziło co wieczor, wyjąwszy dni niedzielne i świą-
teczne, mieć będzie za dodatek ranny *Gazetę Pruską* (Preus-
sische (Adler) Zeitung), która jak i dawniej, zawierać będzie
część polityczną, artykuły w przedmiocie rolnictwa, prze-
mysłu i handlu, a także i feljton rozmaitości.

— Znany snycerz Christyan-Fryderyk Tieck, członek Kró-
lewskiej Akademii sztuk pięknych i professor Królewskiej
szkoły malarskiej w Berlinie, umarł niedawno w tej stolicy,
po krótkiej chorobie, w sześćdziesiątym roku swego życia.

Tieck urodził się w Berlinie 14 Sierpnia 1776 roku, i
odbył tam nauki pod kierunkiem sławnego Schadow'a. W
1798 udał się do Paryża, gdzie arcydzieła Davida zrodziły
w nim tak wielką chęć do malarstwa, że na usilne prośby
swoje, został przyjęty do liczby uczniów tego znakomitego
artysty. Wszelako nie zaniedbywał doskonalić siebie w sny-
cerstwie i wkrótce zrobił tak wielkie postępy, że w 1800
roku, odniósł drugie wielkie premium w tej sztuce w Pa-
ryżu.

W roku 1801 opuścił Paryż i przeniósł się do Włoch,
gdzie przeszło dwanaście lat przebywał. Po powrocie do Nie-
miec, wykonał cały szereg wielkich robot, które go umie-
ściły w rzędzie pierwszych snycerzy tego kraju. Do celniej-
szych utworów jego należą: pomnik zmarłej Królowej Lud-
wiki Pruskiej; posągi marszałka Saxe, Lessinga, Erazma,
Grotius'a, Herder'a, Bürger'a, Wallenstein'a, Wilhelma i
Maurycego Xiążąt Oranii, znajdujące się w Munich; roboty
snycerskie frontonu i fryz Królewskiego teatru w Berlinie;
naturalnej wielkości posągi Necker'a, xięcia de Broglie, Augu-
sta-Wilhelma von Schlegel, i P. de Rocca, model którego
ułożył dla Pani von Staël, a którego popiersie wykonał póź-
niej z marmuru; facyata gmachu katedralnego w Berlinie
i posąg brązowy Fryderyka - Wilhelma II na koniu, w
Ruppin.

Wielki ten artysta był bratem sławnego poety i pisarza
Ludwika Tieck'a. Wielko-xiążęca biblioteka w Wejmarze po-
siada jego portret, malowany przez niego samego w Rzymie.

Kolonija, 9 Czerwca. Wczora odczytywane tu było pu-
blicznie i przybijane na ulicach wezwanie przed sąd Fran-
ciszka Raveaux (byłego tymczasowego rządzczy), oskarżonego
o zamach przeciw Konstytucyi Związku Niemieckiego i prze-
ciwko Rządowi wchodzącym do jej składu.

FRANKFURT, 7 Czerwca. Na dzisiejszém posiedzeniu
Sejmu Niemieckiego, Prezes hrabia von Thun oświadczył,
że P. de Tallenay i lord Cowley wręczyli mu listy wierzy-

telne, umocniające ich w charakterze Posłów nadzwyczajnych i Ministrów pełnomocnych Francji i Anglii przy Związku Niemieckim. Po sprawdzeniu tych listów wierzytelnych, Zgromadzenie upoważniło Prezesa zawiadomić tych dyplomatów o uznaniu ich w rzeczonym ich charakterze.

— Gazeta *Lithographische Correspondenz* donosi, że dnia 9 Czerwca otrzymana została w Wiedniu wiadomość urzędowa o nadeszłych do Frankfurtu depeszach z Paryża, donoszących o stałym postanowieniu Prezesa Rzeczypospolitej zachowywania ścisłej neutralności w kwestyi wejścia Austrii ze wszystkimi należącymi do niej krajami do Związku Niemieckiego.

— W skutek nalegań Austrii i Pruss, 1,200,000 zł. zostało wyznaczonych na kontynuowanie prac fortyfikacyjnych w Ulm i Rastatt.

MUNICH, 9 Czerwca. N. Król Maxymilian przeniósł się wczora z Nymphenbourg do zamku Berg.

DREZNO, 12 Czerwca. Postanowieniem Ministra Spraw Wewnętrznych, gwardyoni gminnym nakazano pozdejnować kłokardy i inne znaki o kolorach niemieckich. (Kolory te są: czarny, czerwony i złoty.)

— Przedwczoraj P. de Beust wrócił z swojej podróży do Londynu.

— Malarz dworu tutejszego, P. Vogel de Vogelstein, odmalował obraz, przedstawiający Konferencję Drezdeńską, w chwili kiedy wszyscy Członkowie znajdowali się zebrani na jej otwarciu. To co szczególnie nadaje wartość historyczną temu malowidłu, jest to uderzające podobieństwo, z jakim oddane zostały twarze wszystkich Członków Konferencji.

HANOWER, 6 Czerwca. W liczbie podarków ofiarowanych Królowi, z okoliczności 80 rocznicy jego urodzin, wymieniają prześcieradło wytkane z białej bawełny, na którym, wyciśnięty czerwonym kolorem, znajduje się obraz, przedstawiający Jerzego III, otoczonego jego familiją. Król Ernest-August wystawiony jest tam jako czteroletnie dziecko, trzymające pod pachą drewnianego konika. Prześcieradło to ofiarowane zostało przez jedną damę ze średniej klasy, w familii której przechowywało się ono równo 76 lat.

— Z rozporządzenia tutejszego Trybunału miejskiego, przytrzymany został dzisiaj wydawca gazety *Deutsche Arbeiterhalle*, stolarz Stechak, oskarżony o zdradę kraju, w skutek kilku artykułów, ogłoszonych w jego dzienniku.

DARMSTADT, 30 Maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Drugiej, projekt prawa pozwalającego zastępstwo w służbie wojskowej, przyjęty został przeważną większością, pomimo zwawej opozycji lewej strony, która głosowała za odrzuceniem wszelkiego zastępstwa, jako sprzeciwiającego się, według niej, prawom zasadniczym, podczas gdy prawa strona i środek utrzymywały bardzo słusznie, że gdy takowe prawa ogłoszone były przez Rząd po zniesieniu się z Izbami, mogą przeto również być zmodyfikowane tą samą drogą.

HAMBURG. Klótnia krwawa zaszła, 8 Czerwca wieczorem, na przedmieściu św. Pawła, leżącym od strony Altony, mię-

dzy miejscowymi obywatelami i podoficerami Austriackimi, w skutek sprzeczki wynikłej na balu publicznym. Jeden z podoficerów został ciężko raniony. Po rozpedzeniu zgromadzenia przez patrol Anzeatycy, uformował się nowy tłum jeszcze większy, i po przybyciu patrolu Austriackiego, zaczęto ciskać doń kamieniami, przyczem został raniony w ramię Feldmarszałek-lejtnant Theiner. Kiedy wezwania o rozejście się nie przyniosły żadnego skutku, dano ognia do tłumy, w skutek którego 5 osób zostało zabitych i wiele ranionych; niebawem spokojność została przywrócona.

Hamburg, 13 Czerwca. Feldmarszałek-lejtnant von Legeditsch, w skutek ostatnich wypadków, rozkazał zająć przedmieście św. Pawła przez 1,600 ludzi wojska austriackiego, przeciw jakowemu rozporządzeniu Senat miasta Hamburga zaniósł protestacye do Wiednia, Berlina i Frankfurtu.

ANGLIJA.

LONDYN. Dzienniki Londyńskie z 13 Czerwca nie przedstawiają żadnego interesu politycznego.

Depesza telegraficzna z Londynu, otrzymana w Berlinie, donosi, że w końcu posiedzenia Izby Gmin w dniu 12 Czerwca, poprawa anti-gabinetowa, wniesiona przez P. Hume i dotycząca marynarki, odrzucona została.

— Jeżeli mamy dać wiarę wiadomości ogłoszonej przez gazetę Madrycką *Epoca*, lord Palmerston miał niby oświadczyć Gabinetowi Hiszpańskiemu, że jakiegokolwiekby zawikłania zaszły w Portugalii, W. Brytania ma stałe postanowienie niewdawania się w jej interesa, chyba tylko w razie wniechania się innego Państwa.

— Podług obrachowań umieszczonych w gazecie *the Post*, w roku 1850 do portów połączonego Królestwa zawięło okrętów angielskich 22,709, odpłynęło 21,989. Cudzoziemskich przybyło 15,145, odeszło 16,900.

— Podług sprawozdania Towarzystwa mającego na celu ułatwienie przesiedlenia ubogim dziewczętom, odczytanego na publicznym posiedzeniu tegoż przez jego prezesa i założyciela P. Sidney Herbert, okazuje się, że w przeciągu roku 1850, pierwszego roku jego istnienia, Towarzystwo otrzymało drogą składek 22,562 funt. sterl., i potrafiło swoim kosztem przenieść po za morza 409 dziewcząt, używszy do tego dziesięć okrętów, z których ośm udało się do osad angielskich w Australii, jeden do Kanady i jeden na Przylądek Dobrej Nadziei. W liczbie tych 409, było: służących 182, zajmujących się szyciem koszul 111, szyciem bielizny w ogólności 79, szyciem sukien kobiecych 32, 3 nauczycielki i 2 szkół ochmistrzyni. Wszystkie te kobiety znalazły obowiązki w przeciągu czterech pierwszych dni po swoim przybyciu do miejsc przeznaczenia. W ciągu miesięcy Stycznia i Lutego tego roku, Towarzystwo przesiedliło 30 kobiet do Nowej-Wallii Południowej.

— Umarł tu niedawno, w 83 roku życia, hrabia Shaftesbury, który przez długi czas sprawował wysoki urząd Prezesa Komitetów Izby Lordów i był lubionym przez wszyst-

kie partye. Tytuł jego spada na starszego jego syna, lorda Asley, przez wyniesienie którego do godności para, w Izbie Gmin otworzy się wakans deputata z Bath.

— Na Wystawie Powszechnej znajduje się machina do wyrabiania lodu, działająca za pomocą pary i wynaleziona przez P. Masters. 7 b. m., w przytomności Królowej Wiktoryi, w przeciągu nie więcej jak dwudziestu minut, wyrobiono na niej sto funtów lodów desertowych i kilka cylindrów zwyczajnego lodu.

FRANCYA.

PARYŻ, 12 Czerwca. Wniosek, złożony przez P. Creton i mający na celu zwolanie osobnego Zgromadzenia Konstytucyjnego dla rewizyi Konstytucyi a bardziej jeszcze dla stanowczego wyrzeczenia między Rzeczpospolitą i Rządem Monarchicznym, spotkał żwawych przeciwników we wszystkich stronnictwach. Gazety *Opinion Publique* i *Correspondance Générale*, obie będące organem stronnictwa legitymistów, protestują mocno przeciw takowemu wnioskowi, nazywając go orleanistowskim; nie dając baczności na to, że gdy wniosek proponuje odwołanie się do woli całego narodu, nadanie mu podobnej nazwy i wyznaczenie, że niechybnym następstwem jego byłby powrót familii Orleańskiej, dowodzi tylko co najwięcej zwątpienia o sobie stronnictwa starszej gałęzi. W łonie Komisji o rewizyi, wniosek ten znalazł je'n'go tylko stronnika w osobie P. de Mornay.

— P. Thiers powrócił niedawno z Londynu, dokąd jeździł dla obejrzenia Wystawy. Ex-prezesa Gabinetu 1 Marca spotkały wielkie powodzenia w świecie politycznym. Powiadają, że P. Thiers zachwycen jest przyjęciem jakiego doświadczył, również jak i wystawą i jej cudami.

— Prezes Zgromadzenia Prawodawczego, P. Dupin, odjechał do Londynu.

— Jeden z listów, umieszczonych w gazecie *l'Independance Belge*, pisanych z Paryża z dnia 8 Czerwca, zawiera szczegóły następujące:

«Dnia onegdajszego Prezes Rzeczypospolitej zjechał do P. Dupin podziękować mu za neutralność opiekuńczą, jaką ten ostatni zachował w czasie kiedy wypadki Dijońskie były wytoczone z mównicy. Świadcstwo urzędowe Prezesa Zgromadzenia w oskarżeniu władzy wykonawczej, mogło być w rzeczy samej nader ważne. Co więcej, powiadają, że P. Napoleon Bonaparte, który jest zazwyczaj małomówny, tak długo się zapomniał wśród powabów tej prawodawczej gościnności, że P. Dupin zmuszony był mu przypomnieć, że wszelkimi należnemi mu względami, że kolej żelazna, która go niebawem miała unieść do Londynu, nie czeka na nikogo, nawet ani na Prezesa Zgromadzenia.

«Nakoniec, P. Ludwik Napoleon Bonaparte, z właściwą mu rzutkością myśli, oświadczył chęć odwiedzenia znie-nacka wystawy Londyńskiej. P. de Chasseloup-Laubat już był nawet kazał rozpaść węgle na jednej z parowych fregat w Cherbourgu, dla przeniesienia go do Londynu; ale kiedy rzecz ta wzięta została pod rozważenie, uznano jedno-

zgodnie, że Prezes nie mógł oddalić się, gdyż nie była to pora dogodna dla wyjednania u Zgromadzenia pozwolenia na to, a bez tej formalności, o której Prezes może nie pomyślał, dobrowolne jego wydalenie się z kraju byłoby rewizją nieco za gwałtowną Konstytucyi.

«Wiadomo, że Ustawa zasadnicza nie pozwala Naczelnikowi władzy wykonawczej opuszczać kraj bez decyzji władzy prawodawczej.»

— 7 b. m. odbył się tu pojedynek między P. Karolem Bonaparte xięciem Canino i hrabią Edwardem Rossi (synem byłego Ministra w Rzymie).

— Gazeta *Constitutionnel* ogłasza nowy artykuł Doktora Véron, który jest zarazem — nowym atakiem nader wyrażnym przeciw Zgromadzeniu, a w szczególności przeciw niektórym Członkom jego, PP. Changarnier, Thiers, de Rémusat, Dupin, Benoist d'AZY i t. d. — exaltacją bonapartyzmu przeciw socyalizmowi — parafrazą słów Prezesa: «moi przyjaciele są pod strzechą słomianą a nie pod sufitem pałaców» — i nakoniec oświadczeniem bardzo kategorycznym, że przedłużenie urzędowania Prezesa będzie nieodbitie miało miejsce.

HISZPANIA.

MADRYT, 2 Czerwca. Kortezy zostały otwarte. P. Mayans, kandydat z ramienia ministerstwa, został obrany Prezesem Izby Deputowanych, większością 165 przeciw 32 głosom.

— Na wyspie Kubie przytrzymano wielu plantatorów, należących do pierwszych familij miejscowych i podejrzanych w zмовie z jenerałem Lopez, w jego zamiarach na tę wyspę.

— 3 Czerwca. Umarł tu książę Frias, grand Hiszpanii pierwszej klasy, znany zaszczytnie z pism swoich.

— Przez rozkaz Królewski z d. 27 Maja, utworzona została junta czyli Komisya, której polecone zostaje ułożenie planu albo systematu ostatecznego i stałego obrony półwyspu, wysp i posiadłości przyległych. Prezesem tej junty będzie jenerał-lejtnant Zavco del Valle, jenerał od inżynierii.

— Oznaki przyjaźni, których P. Narvaez był przedmiotem ze strony Prezesa Rzeczypospolitej w Paryżu, mało przypadły do smaku tutejszemu Dworowi, gdyż przypisują P. L. Napoleonowi chęć przywrócenia jenerała, przy pierwszej zręczności, na miejsce Pierwszego Ministra. Ale Królowa i jej matka pragną, ażeby Narvaez pozostał jeszcze w oddaleniu od Hiszpanii.

— Gazeta *Madrycka* z dnia 4 Czerwca ogłasza dekret, przez które Jenerał Basillos mianowany zostaje Wielkorządzącą Hawany, a Kapitan fregaty, Carlos Aguilera, sprawującym obowiązki Ministra Marynarki, który to urząd nadany zostaje jenerałowi Armero.

TURCYA.

KONSTANTYNOPOL, 19 Maja. Ważne zmiany zaszły w składzie Gabinetu Tureckiego. Złożeni są z urzędu: Minister Wojny, Seraskier Mehemet-Ali-Pasza, (który jest moa-

grem Sultana, i będąc z liczby ulubieńców ojca Abdal-Medżyda, posiadał dotąd stale jego zaufanie), i poborca akcyz Hussejn-Bej. Pierwszy z nich zastąpiony został przez Mehémet-Paszę, niegdyś Wodza Naczelnego gwardyj Cesarskich. Zmiany te przypisują wpływowi Wielkiego - Wezyra Reszid-Paszy.

— Nieporozumienia z Egiptem zostały ukończone. Abbas-Pasza zezwolił na wszystko czego wymagała Porta. Pozostają tylko do urzędzenia niektóre szczegóły mniejszej wagi.

— Panu de Lavalette powierzone jest delikatne zadanie porozumienia się z Portą we względzie Abdel-Kadera, o wypuszczenie którego z więzienia ta ostatnia domagała się niedawno.

AMERYKA.

STANY ZJEDNOCZONE. Przez statek parowy *Arctic*, przybyły niedawno z New-York'u, otrzymane są nowiny dość ważne, tyjące się Stanów Południowych. Karolina Południowa, Georgia, Alabama, Missisipi, Luisiana i Arkansas znajdują się w stanie prawdziwego zawichrzenia. Odcienia stronniactw zniknęły zupełnie; niema już więcej ani whigów ani demokratów, są tylko partyzanci Związku, ci którzy chcą od niego się odłączyć.

«Ta nowa postawa Stanów Południowych, powiada *Weekly-Herald*, sprowadza trudności istotne, i lękać się należy, żeby się nie zakończyła rozprzężeniem Związku.»

Prezes zwiedził Stany Północne i już jest w drodze do Washingtonu.

— Nowa wyprawa, która się organizowała była przeciw wyspie Kubie, w skutek energicznego wdania się Rządu federalnego Stanów-Zjednoczonych, pokazuje się być zupełnie zaniechaną. Znaczna liczba osób przytrzymana została w Stanie Georgii i process pierwszych więźniów odesłany przed sąd wielkiego Jury.

— Stan Masachusset zaprotestował stanowczo przeciw prawu odnoszącemu się do zbiegłych niewolników.

— W Stanach jest teraz mowa o zrobieniu wycieczki handlowej do Japonii, w celu otworzenia dla całego świata tego bogatego Państwa, liczącego przeszło czterdzieści milionów ludności. Jest także projekt zaprowadzenia za pomocą czterech statków parowych stałej komunikacji między San-Francisco i Chinami. Stosunki między temi krajami, rozdzielonemi przez Ocean spokojny, skoroby raz wzięły bieg bardziej regularny, spowodowałyby niechybnie podbicie przemysłowe znacznej części Chin i Japonii.

BREZYLIJA. Rząd Brezylijski ogłosił stanowczo, że handel murzynami uważać będzie za rozbojństwo morskie.

A Z Y A.

CHINY. Gazeta *Lloyd* austriacki zawiera następujące wiadomości, otrzymane z Hong-Kong, z dnia 30 Marca:

«Rokosz bynajmniej nie jest zahamowany. Przeciwnie, buntownicy stawiają potężny opór wojskom Cesarskim w okolicach Kantonu, i, jak słyhać, zawładnęli Kwang-si, głównym miastem prowincji Kweilin - Fu. W tej chwili zajmują oni już przestrzeń kraju, blisko tak wielką jak Anglija i Xięztwo Wallijskie razem wzięte.»

Victoria (Hong - Kong), 30 Kwietnia. (Depesza telegraficzna, otrzymana w Berlinie.) Powstanie coraz więcej staje się groźnym w prowincjach Chińskich Kwang-si i Kwang-tung. Gazeta *Overland Friend of China* radzi Państwu Europejskim zwrócić bacniejszą uwagę na te wypadki.

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

FRANKFURT, 13 Czerwca. Przedwczoraj, o godzinie 2 po południu, odbyło się posiedzenie Sejmu Niemieckiego.

WIESBADEN, 12 Czerwca. Królowa Jmć Niderlandów przybyła tu wczora.

LONDYN, 12 Czerwca. Ostatniej Soboty Królowa przyjmowała w pałacu Buckingham deputację, złożoną z lorda-mera i członków Korporacji municypalnej. Przy tej okoliczności, Jej K. M. raczyła naznaczyć na 9 Lipca wielki obiad, który ma być dany dla niej w City.

13 Czerwca. Wczora, na posiedzeniu Izby Gmin, lord J. Russell przedstawił bill, mający na celu zroformowanie Sądu Kanclerskiego przez dodanie dwóch nowych vice-Kanclerzy.

PARYŻ, 13 Czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu, Zgromadzenie uchwaliło projekta praw: o urządzeniu gwardyi narodowej większością 429 głosów przeciw 235; i drugiego o cukrach, 450 głosami przeciw 228.— Pod-kommisya rewizyjna przystąpiła do obliczenia prośb już złożonych.

BRUXELLA, 13 Czerwca. Jenerał-lejtnant d'Anoul mianowany jest Ministrem Wojny.

BERNA, 13 Czerwca. Wielkie Rady Kantonów Lucerny i Valais ukończyły swoje sessye.

TURYŃ, 8 Czerwca. (Depesza telegraficzna, otrzymana w Berlinie). Dla skuteczniejszego usunięcia nieporozumień z Dworem Rzymskim, około Arcybiskupów Franzoni i Morangin czynione są kroki, w celu skłonienia ich do złożenia piastowanych przez nich godności. — Mówią o schwytaniu wielu okolników Sekretarza Stanu, Monsignora Antonelli, do Biskupów Sardyńskich.

(*Journ. de S.-P. Pszcz. Półn. R. I.*)

OD WYDAWCY.

Od Lipca rozpoczyna się prenumerata na Drugie półrocze Tygodnika. Osoby, życzące prenumerować, proszone są o wczesne zgłoszenie się.